
   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1400
Terça-feira, 16 de abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 390 
DE 15 DE ABRIL DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições legais, especialmente 

as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso VI 

do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-

quarema);
RESOLVE
Exonerar o Servidor Paulo Ricardo Cor-

deiro Silva, do cargo comissionado de 

Auxiliar de Gabinete, Símbolo CCE-2, 

matrícula funcional nº 950059, vinculado 

à Secretaria Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos, pela exoneração por 

motivo de falecimento em 07/04/2024, 
de acordo com registro de óbito expedido 

pelo cartório RCPN e Notas do 2º Distri-

to de Saquarema/RJ, registrado no Livro: 

47-C, Folha: 41, Termo: 15698.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Saquarema, 15 de abril de 2024.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 391 
DE 15 DE ABRIL DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições legais, especialmente 

as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I do 

art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de 
Saquarema);
RESOLVE  
Declarar a vacância do cargo de Pro-

vimento Efetivo Estatutário, de Auxiliar 

de Educação Infantil, pela exoneração a 

pedido, da Servidora Isabele Sodré dos 

Santos, matrícula nº 8344, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, com 
data de 09 de abril de 2024, conforme so-

licitado através do processo administrati-

vo nº 6.707/2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Saquarema, 15 de abril de 2024.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 392 
DE 15 DE ABRIL DE 2024 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições legais, especialmente 

as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar, a pedido, Gisele de Oliveira 

Araújo Mendonça, matrícula nº 929911, 
do cargo comissionado de Diretor Adjun-

to, Símbolo CCE-6, vinculada à Secreta-

ria Municipal de Saúde, produzindo seus 
efeitos a partir de 09 de abril de 2024, 

conforme solicitado através do processo 

administrativo nº 6.806/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Saquarema, 15 de abril de 2024.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 393 
DE 15 DE ABRIL DE 2024 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições legais, especialmente 

as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar, a pedido, Yasmin Rosa da Sil-

va, matrícula nº 9502252, do cargo co-

missionado de Coordenador Programa 

Casa Creche – Categoria A, da Casa Cre-

che Erotides de Abreu Souza, Símbolo 
CCE-7, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir de 09 de abril de 2024, conforme 

solicitado através do processo adminis-

trativo nº 6.903/2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Saquarema, 15 de abril de 2024.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO ELETRÔNICO - AVISO 
DE ATA COMPLEMENTAR PARA 
RECLASSIFICAÇÃO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 022/2023 
UASG 985909  

O Pregoeiro no uso de suas atribuições 

legais, comunica aos interessados na par-

ticipação do certame do pregão eletrônico 
n° 022/2023, que irá realizar ata comple-

mentar para reclassificação do item 01. 
Considerando a desistência da empresa 

R.S. Alves Comercio Produtos de Higiene 

Pessoal LTDA, por razões de fatos super-
venientes registrados nos autos do pro-

cesso administrativo n° 2.903/2024.

Objeto: Contratação de empresa espe-

cializada em fornecimento de kits de higie-

ne bucal em sistema de registro de preço, 

para atender ao programa de promoção 

em saúde e a coordenação de odontolo-

gia, visando a promoção da saúde bucal 

a ser realizada no projeto “Semana da 

Saúde na Escola” e manter a saúde bucal 
através da qualidade da escovação com 

o fornecimento de equipamento necessá-

rio, conforme processo administrativo nº 

9.083/2022.
Data da Nova Sessão: 18/04/2024.
Horário: Às 10 horas.
Obs: Os interessados na reclassificação 
deverão comparecer à sessão pública 

eletrônica no Portal de Compras do Go-

verno Federal: https://www.gov.br/com-

pras/pt-br na data supracitada.

Saquarema, 15 de abril de 2024.

Guilherme Vinícius e Castro Silva 
da Silveira

Pregoeiro.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 032/2024  

Processo Administrativo nº 731/2024.
Modalidade: Chamamento Público nº 
008/2023 – Instruído pelo procedimento 
administrativo nº 16.101/2023. 

Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Anhanguera Educa-

cional Participações S.A - CNPJ n° 

04.310.392/0001-46

Objeto: Parceria entre Universidades 

com ou sem fins lucrativos e o Município 
de Saquarema para fins de aprimoramen-

to Educacional, concedendo-se bolsas 

de estudos nos cursos de graduação aos 

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle


